Sebetulnya, praktik seperti ini berbeda dengan yang dikehendaki

oleh Nabi ketika menjawab pertanyaan Umar bin Khattab tentang hal yang harus ia

lakukan pada tanah yang amat ia sukai di Khaibar. Nabi menjawab, “Kalau kamu

7Syarbaynī, Mughnī al-Muḥtāj ilā Maʻrifah Maʻānī Alfāẓ al-Minhāj, jilid 2, cet. I (Beirut: Dār
al-Fikr, 1424 H/2003 M), 510, Al-Nawawī, Al-Majmū’ Syarh al-Muhadhdhab, juz 16 (Beirut: Dar al-
Fikri, 1426 H/2005 M), hlm. 225. Al-Nawawī, al-Majmū`: (t.tp.: Maktabah al-Irsyad), 241; Ibn
Qudāmah, al-Mughnī, cet III, juz 8 (Riyaḍ: Sahnun, 1417 H/1997 M); Sarakhṣī, Kitāb al-Mabsūṭ, cet.
I, juz. III, (Beirut: Dār al-Kutub al-`Ilmiyyah, 1414 H/1993 M), hlm. 27.

8Syarbaynī, Mughnī al-Muḥtāj…, 54.
9Dusukī, Hasyiyah al-Dusuki ‘alā Syarḥ al-Kabīr, jilid 4 (Kairo: Dār Iḥya’ al-Kutub al-

`Arrabiyyah, 1980), 75.

luas tanah wakaf yang dikelola Persyarikatan lebih dari dua kali lipat dari luas tanah

non wakaf. Tanah yang telah memiliki sertifikat sejumlah 46 bidang, yang belum

memiliki sertifikat sejumlah 302 bidang. Status tanah hak milik sejumlah 360 bidang,

11Nawāwī, Ṣāḥīḥ Muslim bi Syarḥ al-Nawāwī, cet. I (Kairo: Maṭbaʻah al-Miṣriyyah, 1347
H/1929 M), Kitāb al-Waṣiyyah, Bāb al-Waqf, 86-87.

12Abu Zahrah, Muhammad, Muḥāḍarāt fī al-Waqf (Jāmi`ah al-Dawl al-`Ᾱrabiyyah: Ma`had
al-Dirāsāt al-`Arabiyyah al-`Ᾱliyah, 1959), 7-8.